第 25回「福島第一原子力発電所廃炉検討委員会」

議事録概要（案）

◇日時：2020年 2月 25日（火）13:30-15:30

◇場所：5東洋海事ビル A+B会議室

◇出席者（敬称略）：

（委員長）宮野

（副委員長）関村（欠席：岡本）

（幹事）鈴木、瀧口、吉見、柳原

（欠席：阿部、浅沼、井上、早瀬、山口、山本）

（委員）内田、大隅、加治、服部、越塚、安部、川原、矢板、可児

中野（運営タスク）

（欠席：林道、山内、安部田、出光、小西、高木、高田(毅)、渡邉、奈良林、竹田、

成宮）

（オブザーバー）金杉（エネ庁）、梅原（NDF）、田中（RWMC）、岡嶋（学会会長）、

佐治（学会理事）、中山（学会理事）

◇議事：

0． 委員長挨拶

 宮野委員長より開会挨拶があった。

 新型コロナウィルスの影響で、3/7に予定していたシンポジウムの延期の提案があり、委

員より了解を得た。

1． 前回第 24回廃炉検討委員会議事録および議事概要の確認

2． 廃炉委の運営

(1) 委員リスト

廃炉委 委員リストを確認した。

(2) 分科会委員リスト

分科会委員リストについて、変更点を確認した。

(3) 事故調提言フォローWG 活動計画

 事故調提言フォローWG の活動計画の説明があった。WG は学会で行う「１F 事故から

10年シンポジウム企画」の取り組みに協力する形で進めることが説明された。

(4) 廃炉委表彰制度 検討状況

表彰制度の検討状況について説明があった。学会表彰とするか、廃炉委に表彰制度を設け

るか、理事会にはかることが説明された。

(5) 廃炉委ワークショップの今後の計画

 今後のWSでの検討課題について説明があった。

３．シンポジウム等報告・計画

廃炉委 26-1-2

(1)2020春のシンポジウム準備状況

春のシンポジウムの計画と準備状況について説明があり、3月の開催は延期、5月に基本

的に同様の内容で実施したいとの説明があった。

(2)2020春の年会廃炉委セッション準備状況

原子力学会春の年会の企画セッションの計画について説明があった。春の年会は中止と

なったため、準備した内容は秋の大会に生かすことを検討する。

４．分科会の活動状況

(1) 各分科会の活動状況

建屋の構造性能検討分科会、ロボット分科会、廃棄物検討分科会、強度基準検討分科会よ

り、分科会の活動状況について報告があった。

(2) 分科会報告書案など

廃棄物分科会 2019年度中間報告案、強度基準検討分科会 検討状況について説明があっ

た。

５．関係機関からの話題提供

(1) ANFURD活動報告

ANFURDの活動状況について紹介があった。

６．その他

・令和元年 12月 27日に出された改訂中長期ロードマップの紹介があった。

・次回は 5月 19日（火）13:30-15:30を予定

以上